
Beleidsregel landelijke toegankelijkheid Beschermd wonen Valleiregio 2025 

Het college van burgemeester en wethouders; 

gelezen het voorstel van 10 december 2024, zaaknummer 467715; 

gelet op artikel 1.2.1, sub b van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en artikel 4:81 van de 

Algemene wet bestuursrecht; 

besluit vast te stellen de: Beleidsregel landelijke toegankelijkheid beschermd wonen Valleiregio 2025 

  

Hoofdstuk 1 Inleiding 

De gemeente Ede treedt op als centrumgemeente voor beschermd wonen binnen de Valleiregio. Hiertoe 

behoren de gemeenten: Barneveld, Ede, Renswoude, Rhenen, Scherpenzeel, Veenendaal en Wageningen. 

De beleidsregel landelijke toegankelijkheid beschermd wonen is het met deze gemeenten afgesproken 

kader voor de beoordeling van de toegang tot beschermd wonen. Het college van burgemeester en 

wethouders van gemeente Ede heeft van de colleges van burgemeester en wethouders van de gemeenten 

Rhenen en Renswoude het mandaat om de aanvragen op het gebied van beschermd wonen af te 

handelen. 

  

Bij beschermd wonen gaat het om het wonen in een accommodatie van een instelling met daarbij be- 

horende toezicht en begeleiding. Het is gericht op: 

- het bevorderen van de zelfredzaamheid en participatie 

- het psychisch en psychosociaal functioneren 

- stabilisatie van het psychiatrisch ziektebeeld 

- het voorkomen van verwaarlozing of maatschappelijke overlast 

- of het afwenden van gevaar voor de cliënt of anderen 

Beschermd wonen is bestemd voor cliënten waarbij sprake is van regieverlies die zodanig van aard is, 

dat de cliënt tijdelijk niet zelfstandig kan wonen. De cliënt is aangewezen op 24 uur per dag, 7 dagen 

per week, hulp in directe nabijheid. Hiertoe is personeel 24 uur per dag fysiek aanwezig op de locatie 

van de instelling. Er is een reëel risico op ernstig nadeel. De cliënt is niet in staat om dit risico adequaat 

in te schatten en/of hiervoor hulp in te roepen. Begeleiding of overname van taken is nodig op zowel 

geplande als ongeplande momenten, waarbij de zorgverlener het initiatief tot begeleiding of overname 

van taken moet nemen. 

  

Beschermd wonen is een landelijke toegankelijke voorziening, dat betekent dat cliënten in principe van 

uit geheel Nederland gebruik kunnen maken van de voorziening. Het document landelijk toegankelijkheid 

geldt als uitgangspunt voor de toegang tot beschermd wonen in de Valleiregio. 

  

In deze beleidsregel gaat het over hoe te handelen nadat een cliënt zich wendt tot de wensgemeente 

voor beschermd wonen. De beleidsregel beschrijft de stappen bij het toepassen van landelijke toegan- 

kelijkheid van beschermd wonen. 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In deze beleidsregel en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

a. college: college van burgemeester en wethouders van centrumgemeente Ede, alsmede namens 

de colleges van burgemeester en wethouders van de Valleigemeenten Barneveld, Renswoude, 

Rhenen, Scherpenzeel, Veenendaal en Wageningen, die gezamenlijk zorgdragen voor beschermd 

wonen. 

b. beschermd wonen: wonen in een accommodatie van een instelling met daarbij behorend toezicht 

en begeleiding, gericht op het bevorderen van zelfredzaamheid en participatie, het psychisch en 

psychosociaal functioneren, stabilisatie van een psychiatrisch ziektebeeld, het voorkomen van 

verwaarlozing of maatschappelijke overlast of het afwenden van gevaar voor de cliënt of anderen, 

bestemd voor personen met psychische of psychosociale problemen, die niet in staat zijn zich op 

eigen kracht te handhaven in de samenleving. 

c. valleiregio: een regionaal samenwerkingsverband van gemeenten die gezamenlijk zorgdragen 

voor beschermd wonen in de regio. 

d. centrumgemeente: de gemeente Ede die mede namens de gemeenten Barneveld, Renswoude, 

Rhenen, Scherpenzeel, Veenendaal en Wageningen verantwoordelijk is voor beschermd wonen. 

e. valleigemeente: gemeente die toebehoort aan de Valleiregio: Barneveld, Renswoude, Rhenen, 

Scherpenzeel, Veenendaal en Wageningen. 

f. wensgemeente: gemeente waar de cliënt beschermd wil gaan wonen. 

Nr. 533641 

GEMEENTEBLAD 19 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2024 nr. 533641 19 december 2024 1 



g. gemeente van herkomst: gemeente waar de cliënt voorafgaande aan melding stond ingeschreven 

in de Basisregistratie Personen. 

h. ernstig nadeel: als iemand 

• zich maatschappelijk te gronde richt of dreigt te richten; 

• zichzelf in ernstige mate verwaarloost of dreigt te verwaarlozen; 

• ernstig lichamelijk letsel oploopt of dreigt op te lopen dan wel zichzelf ernstig lichamelijk 

letsel toebrengt of dreigt toe te brengen; 

• ernstig in zijn ontwikkeling wordt geschaad of dreigt te worden geschaad of dat zijn veiligheid 

ernstig wordt bedreigd, al dan niet doordat hij onder de invloed van een ander raakt. 

i. instelling: een accommodatie die volledig onder beheer valt van de dienstverlener. 

j. melding: melding aan het college als bedoeld in artikel 2.3.2, eerste lid, van de wet. 

k. sociaal netwerk: personen uit de huiselijke kring of andere personen met wie de cliënt een sociale 

relatie onderhoudt. 

l. wet: Wet maatschappelijke ondersteuning 2015. 

Alle andere begrippen die in deze beleidsregel worden gebruikt en die hierboven niet nader zijn om- 

schreven hebben dezelfde betekenis als in de wet, de daarop gebaseerde regelgeving van de gemeen- 

teraad en het college van de gemeente Ede en de Algemene wet bestuursrecht. 

Hoofdstuk 2 Procedure 

Artikel 2 Melding 
1. De cliënt of zijn wettelijk vertegenwoordiger kan een wens voor beschermd wonen melden bij 

het college. De client kan zich laten bijstaan door een vertrouwenspersoon. Dit kan een naaste 

zijn, een patiëntvertrouwenspersoon of een onafhankelijke cliëntondersteuner. Een begeleider of 

zorgaanbieder kan niet namens een cliënt een aanvraag indienen. 

2. De Valleigemeenten zorgen ervoor dat cliënten zich kunnen melden voor beschermd wonen. De 

lokale inrichting van de betrokken Valleigemeente bepaalt waar de vraag om beschermd wonen 

binnenkomt. 

Artikel 3 Onderzoek 
1. Het college neemt kennis van de wens van de cliënt en beoordeelt op basis van zorginhoudelijke- 

en participatiecriteria waar de cliënt de beste ondersteuning kan vinden voor de korte en langere 

termijn. 

2. Het college stelt vast wat de gemeente van herkomst was voorafgaand aan het moment van 

melding. 

3. Het college onderzoekt in welke gemeente of regio een beschermd wonen traject de grootste kans 

van slagen heeft, dat wil zeggen het meeste kan bijdragen aan de zelfredzaamheid en participatie 

(en daarmee het duurzaam herstel) van de cliënt. 

4. Het college betrekt bij dit onderzoek in elk geval de wens van de cliënt. Het college voert een on- 

derzoek uit op basis van de in tabel 1 genoemde criteria: 

Tabel 1. Criteria onderzoek aanvraag beschermd wonen 

  

Subcriteria Onderzoekscriteria 

Recht op toegang tot 

voorziening be- 

schermd wonen 

1. De cliënt is 18 jaar of ouder en kan zich niet zelfstandig handhaven 

in de samenleving. Client ervaart een ernstig nadeel en kan dit niet 

op eigen kracht oplossen, of gebruik maken van andere voorzienin- 

gen die leiden tot een oplossing of herstel. 

2. Er is van psychische en psychosociale problemen of een psychiatri- 

sche ziektebeeld dat is vastgesteld door een ter zake deskundige 

(zoals een arts, psychiater, gz-psycholoog of verpleegkundig speci- 

alist). 

3. Een intramurale behandeling voor de psychiatrische aandoening/be- 

perking is afgerond of staat niet meer op de voorgrond. 

4. Er is geen sprake van een acute situatie in de geestelijke gezondheid 

en/of ander levensdomeinen. 

5. Verblijf in een instelling met daarbij behorende ondersteuning is 

noodzakelijk. 

6. De cliënt accepteert (op termijn) een begeleiding / ontwikkeltraject 

dat gericht is op het realiseren van een situatie waarin de cliënt zich 

weer op eigen kracht kan handhaven in de samenleving. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533641 19 december 2024 2 



Participatiefactoren 1. Een sociaal netwerk dat een positieve invloed heeft of kan hebben 

op de zelfredzaamheid en participatie van de cliënt. 

2. Bestaand werk en/of dagbesteding. 

3. Al ingezette scholing. 

4. Lopende hulpverlenings- of ondersteuningstrajecten. 

Zorginhoudelijke facto- 

ren 
1. De behoefte aan een specifieke aanpak of specifieke voorziening. 

2. Eventuele veiligheid risico’s op de huidige woonplek. 

Overige factoren 1. Een sociaal netwerk dat een negatieve invloed heeft of kan hebben 

op de zelfredzaamheid en participatie van de cliënt. 

2. Actuele criminele activiteiten van de cliënt. 

3. Maatregelen die opgelegd zijn aan de cliënt. 

4. Andere gegronde redenen om tegemoet te komen aan de wens van 

de cliënt. 

  

5. De wensgemeente waar de cliënt zich meldt voor een beschermde woonvoorziening, treedt in 

overleg met de gemeente van herkomst, om een goed beeld van de cliënt te krijgen en zo tot een 

passend besluit te komen. Ook onderzoekt de wensgemeente of in de gemeente van herkomst 

of de centrumgemeente waartoe deze gemeente behoort, passend ondersteuning beschikbaar is 

die positief bijdraagt aan het herstel van de cliënt. Hoewel de gemeente een beleidsvrijheid heeft 

bij het hanteren van eigen criteria, hebben gemeente wel de gezamenlijke verantwoordelijkheid 

om de cliënt niet onnodig te belasten. 

6. Als uit het onderzoek blijkt dat een traject in de beschermd wonen in een andere gemeente of 

regio de grootste kans van slagen heeft, dan betrekt het college deze gemeente bij het onderzoek. 

7. Het college voert het onderzoek, zoals bedoeld in lid 4 en 5, zo spoedig mogelijk uit, maar in elk 

geval binnen 6 weken, tenzij er redenen zijn, buiten de invloed van het college, die dit onmogelijk 

maken. 

8. Het college legt de uitkomsten van het onderzoek vast in een maatwerkverslag of plan van aanpak. 

9. Het college neemt op basis van het onderzoek een besluit. 

Artikel 4 Vorm en omvang van de voorziening 
Het beschermd wonen is bestemd voor de cliënt waarbij sprake is van regieverlies die zodanig van 

aard is, dat de cliënt tijdelijk niet zelfstandig kan wonen. De cliënt is aangewezen op 24 uur per dag, 7 

dagen per week, hulp in directe nabijheid. Hiertoe is personeel 24 uur per dag fysiek aanwezig op de 

locatie van de instelling. Er is een reëel risico op ernstig nadeel. De cliënt is niet in staat om dit risico 

adequaat in te schatten en/of hiervoor hulp in te roepen. Begeleiding of overname van taken is nodig 

op zowel geplande als ongeplande momenten, waarbij de zorgverlener het initiatief tot begeleiding of 

overname van taken moet nemen. 

  

Beschermd wonen kent 3 varianten: 

  

Intensief Zwaar Middel 

De cliënt is ontregeld en heeft veel 

1 op 1 begeleiding nodig. Er is 

sprake van crisis. 

De cliënt kan nog niet zijn hulp- 

vraag formuleren en/of zijn hulp- 

vraag uitstellen. 

De cliënt kan zijn hulpvraag stel- 

len, maar weet deze nog niet altijd 

te formuleren. 

De cliënt heeft begeleiding nodig 

gericht op het de-escaleren. 

De client staat minder open voor 

hulp. 

De client staat open voor hulp 

maar er kan sprake zijn van ver- 

minderd zelfinzicht. 

Ervaart zeer ernstige belemmerin- 

gen bij sociale zelfredzaamheid. 

Ervaart ernstige belemmeringen 

bij sociale zelfredzaamheid. 

Ervaart belemmeringen bij zijn 

sociale zelfredzaamheid. 

Heeft geen dagstructuur en kan 

dit niet organiseren. 

Het lukt men niet om zelfstandig 

vorm te geven aan de daginvul- 

ling. 

Komt moeilijk zelfstandig tot een 

daginvulling. 

Psychiatrische problematiek is 

actief van aard. Er is sprake van 

Psychiatrische problematiek is 

overwegend actief van aard. Er 

Psychiatrische problematiek die 

varieert van overwegend passief 

gedragsproblematiek en mogelijk 

destructief gedrag. 

is sprake van terugkerende ge- 

dragsproblematiek. 

tot actief. Er is sprake van enige 

gedragsproblematiek. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533641 19 december 2024 3 



Ten aanzien van de ADL is overna- 

me nodig. 

Ten aanzien van de ADL is er da- 

gelijks behoefte aan hulp en mo- 

nitoring. 

Ten aanzien van de ADL is er be- 

hoefte aan stimulatie en motiva- 

tie. 

  

Afwegingskader voor beschermd wonen 

De cliënt is gemotiveerd om te werken aan een verder herstel, maar heeft hiervoor een steunende, sti- 

mulerende en lerende woonomgeving nodig waar hij 24 uur kan verblijven. Belangrijke factoren voor 

succes zijn het betrekken van familie en vrienden, het bieden van toekomstperspectief, het verbreden 

van de maatschappelijke participatie en ondersteunen bij het versterken van de autonome rol zodat de 

cliënt weer zelf keuzes maakt en beslissingen neemt. 

Artikel 5 Duur van de voorziening 
Het college geeft de voorziening beschermd wonen af voor maximaal 2 jaar. Een half jaar voor het 

verlopen van de voorziening beschermd wonen vindt een evaluatie plaats. 

  

De cliënt kan tijdens de duur van de voorziening per jaar tijdelijke afwezig zijn. Dit mag tijdens een va- 

kantieperiode met een maximum van 2 weken, of als er sprake is van een opname elders tot een 

maximum van 13 weken. Gedurende de afwezigheid van de client blijft de voorziening beschikbaar 

voor de cliënt. 

Artikel 6 Tijdelijk verblijf 
Het kan voorkomen dat een cliënt uit een andere gemeente buiten de Valleiregio bewust tijdelijk in een 

beschermd wonen accommodatie in een Valleigemeente verblijft. “Tijdelijk verblijf” is een verblijf 

korter dan 1 jaar, waarbij vanaf het begin de intentie aanwezig is om de cliënt te laten terugkeren naar 

de gemeente van herkomst. De gemeente van herkomst financiert in dit geval de plek voor de cliënt. 

Artikel 7 Wachtlijst 
1. Als er niet direct toegang is tot de gewenste gemeente dan komt de cliënt op een wachtlijst voor 

beschermd wonen. De wensgemeente beoordeelt of er tijdens de wachtperiode overbruggingszorg 

nodig is. De huidige betrokken instelling blijft de benodigde zorg leveren. De gemeente van her- 

komst is verantwoordelijk voor de financiering van de overbruggingszorg. 

2. Als de aanvrager uit een GGZ-behandelsetting komt, waarbij er een aanspraak is op de Zorgver- 

zekeringswet vindt er een overleg plaats over de datum van uitstroom. De Werkwijzer Medisch 

noodzakelijk verblijf, opgesteld door Vereniging Nederlandse gemeenten, GGZ Nederland, Lan- 

delijk Platvorm Psychische Gezondheid en Zorgverzekeraars Nederland is van toepassing. 

3. De Valleigemeenten Veenendaal, Barneveld, Scherpenzeel, Renswoude, Rhenen en Ede maken 

gezamenlijk gebruik van een wachtlijst voor beschermd wonen. De wachtlijst wordt beheerd door 

de toegangsfunctionaris van de gemeente Ede. Als de cliënt 6 maanden op de wachtlijst staat 

wordt zijn/haar situatie opnieuw beoordeeld. 

Artikel 8 Overdracht van cliënt en cliëntgegevens 
1. Als het college, op grond van het in artikel 3 bedoelde onderzoek, van oordeel is dat de kans van 

slagen van een traject groter is in een andere gemeente of regio, dan neemt het college - in 

overleg met de cliënt - contact op met die andere gemeente of regio. 

2. Deelt de andere gemeente of regio het oordeel van het college dan vindt de overdracht van de 

cliëntgegevens én de cliënt onverwijld plaats. Dit tenzij met de andere gemeente of regio wordt 

overeengekomen dat het bijdraagt aan de kans van slagen van een traject, dat deze overdracht 

later plaatsvindt. 

3. Tot aan het moment van daadwerkelijke overdracht van de cliënt blijft het college beschermd 

wonen bieden, dan wel blijft het college andere maatregelen treffen om op een andere wijze te 

voorzien in de behoefte van de cliënt aan beschermd wonen. 

4. Het college draagt bij de overdracht alle noodzakelijke informatie over de cliënt, waaronder het 

plan van aanpak, aan de andere gemeente of regio, in overleg met de cliënt. 

5. Het college maakt met de andere gemeente of regio en de cliënt voorts concrete afspraken over: 

a. de datum van overdracht; 

b. welke aanbieder de cliënt beschermd wonen, dan wel andere ondersteuning die in de be- 

hoefte van de cliënt aan beschermd wonen voorziet, zal bieden in de andere gemeente of 

regio; 

c. hoe het vervoer van de cliënt en eventuele reisbegeleiding plaatsvindt. 

6. Als de cliënt weigert medewerking te verlenen aan de overdracht, kan het college overgaan tot 

afwijzing van de aanvraag tot een voorziening beschermd wonen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533641 19 december 2024 4 



Artikel 9 Verschil van mening tussen gemeenten 
1. Bij verschil van mening tussen het college en een andere gemeente of regio over de vraag welke 

gemeente of regio verantwoordelijk is voor het bieden van beschermd wonen aan de cliënt spant 

het college zich maximaal in om tot een oplossing te komen. 

2. Als het college én de andere gemeente of regio niet tot een oplossing komen, kan het college het 

geschil voorleggen aan de commissie geschillen landelijke toegankelijkheid of aan de geschillen- 

commissie Valleiregio. 

3. In afwachting van het oordeel van de in het tweede lid genoemde commissie blijft het college 

een voorziening beschermd wonen bieden, dan wel op andere wijze voorzien in de behoefte van 

de cliënt aan beschermd wonen. 

4. Het college volgt in het geschil het oordeel van de in het tweede lid genoemde commissie. 

Hoofdstuk 3 Slotbepalingen 

Artikel 10 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na die van bekendmaking. 

2. De Beleidsregel landelijke toegankelijkheid beschermd wonen Valleiregio 2022 wordt ingetrokken. 

3. Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsregel landelijke toegankelijkheid Beschermd 

wonen Valleiregio 2025. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 10 december 2024, 

zaaknummer 467715. 

Het college voornoemd, 

drs. M. Schlebusch 

de loco-secretaris, 

mr. L.J. Verhulst 

de burgemeester, 

Toelichting    

Hoofdstuk 1 Inleiding 

  

In de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo 2015) zijn ook de voorzieningen voor beschermd 

wonen opgenomen. 

  

Beschermd wonen is ‘landelijk toegankelijk’. Dat betekent dat een ingezetene van Nederland zich kan 

melden voor een voorziening beschermd wonen bij de wensgemeente. 

  

Vanuit het oogpunt van doeltreffendheid en doelmatigheid, maar ook omdat de rijksmiddelen voor 

beschermd wonen tot in elk geval 1 januari 2026 zijn belegd bij de zogenaamde centrumgemeenten, 

wordt in de praktijk regionaal uitvoering gegeven aan het zorgdragen voor de beschermd wonen, 

waaronder ook de toegang daartoe. 

  

In onder andere de Valleiregio heeft dat geleid tot het mandateren van o.a. de toegang tot de Beschermd 

wonen door de gemeente Renswoude en Rhenen aan de centrumgemeente Ede. Door in de beleidsregel 

telkens te spreken van college (waaronder het college van de valleigemeenten) wordt het wettelijk uit- 

gangspunt (elke gemeente verantwoordelijk) verbonden met de regionale praktijk en uitvoering en 

ontstaat er ruimte voor een adequate toepassing. De beleidsregel belemmert de voortzetting van deze 

praktijk dan ook niet. 

  

Dit laat onverlet dat elke gemeente (al dan niet in samenwerking met andere gemeenten in de betref- 

fende regio) ook in de praktijk er zorg voor draagt voor haar eigen cliënten. Elke gemeente heeft immers 

de verantwoordelijkheid om cliënten die dat nodig hebben uit de eigen gemeente te ondersteunen en 

hulp te bieden bij het op eigen kracht handhaven in de samenleving. 

  

Beoogd is met de beleidsregel concrete handvatten en anderzijds de gewenste ruimte voor ‘maatwerk’ 

in de uitvoering te bieden, zoals ook bedoeld in de Wmo 2015. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 533641 19 december 2024 5 



Artikel 1 Begripsbepalingen 

  

De in de Wmo 2015 opgenomen definities, processen en termijnen zijn kaderstellend voor de uitvoering 

van de landelijke toegankelijkheid beschermd wonen. Deze definities, processen en termijnen zijn in 

deze toelichting en de beleidsregel niet herhaald, tenzij het voor de leesbaarheid en helderheid van 

belang werd geacht. 

  

Artikel 2 Melding 

  

Alle Valleigemeenten dragen er zorg voor dat cliënten zich kunnen melden bij alle Valleigemeenten 

voor beschermd wonen. De melding kan worden gedaan door of namens de cliënt. 

  

De Valleigemeente tot welke de cliënt zich heeft gewend voor beschermd wonen is in eerste instantie 

verantwoordelijk voor de uitvoer van het onderzoek. 

  

De verantwoordelijkheid voor het beoordelen van de wens tot beschermd wonen hoeft niet altijd te 

betekenen dat in de betreffende gemeente zelf deze beschermd wonen wordt geboden. Beschermd 

wonen kan ook worden geboden in een gemeente waarmee de betreffende gemeente regionaal samen- 

werkt in het kader van beschermd wonen, dan wel kan door de betreffende gemeente tijdelijk in een 

andere regio beschikbaar worden gesteld. Ook kan een alternatief voor beschermd wonen worden ge- 

boden, maar in elk geval dusdanig dat wordt voorzien in de geconstateerde ondersteuningsbehoefte. 

  

Ook kan de gemeente van melding erin slagen direct (dezelfde dag) tot overdracht van de cliënt te komen 

naar een andere gemeente of regio, waardoor beschermd wonen kan worden geboden in die andere 

gemeente of regio. 

  

Artikel 3 Onderzoek 

  

De gemeente van melding gaat met de cliënt na wat de gemeente van herkomst was van de cliënt. De 

gemeente van herkomst is hierbij de gemeente waar de cliënt voorafgaand aan de melding hoofdzakelijk 

is ingeschreven als ingezetene in de zin van de Wet basisregistratie personen. 

  

De gemeente die het onderzoek uitvoert onderzoekt met de cliënt in welke gemeente (dan wel in welke 

regio) een traject in de Beschermd wonende grootste kans van slagen heeft. Dat wil zeggen in beginsel 

het meeste kan bijdragen aan de zelfredzaamheid en participatie en daarmee het duurzaam herstel van 

de cliënt. Bij het onderzoek betrekt de gemeente in elk geval de wens van de cliënt. Ook andere factoren 

die de kans van slagen van een traject naar verwachting vergroten wordt daarbij betrokken. Zoals een 

sociaal netwerk dat een positieve invloed heeft of kan hebben op de zelfredzaamheid en participatie 

van de cliënt, bestaand werk en/of dagbesteding en/of onderwijs van de cliënt en lopende hulpverlenings- 

of ondersteuningstrajecten. Overigens hoeft het feit dat de cliënt werk, dagbesteding of onderwijs heeft 

in een bepaalde gemeente (of regio) geen reden te zijn om ook beschermd te wonen in de betreffende 

gemeente (of regio). Ook hierbij kan reistijd redelijk en acceptabel zijn. Ook dient in het onderzoek te 

worden betrokken of er factoren zijn in een gemeente (of regio) die de kans van slagen van een traject 

naar verwachting verkleinen. Zoals een sociaal netwerk dat een negatieve invloed heeft of kan hebben 

op de zelfredzaamheid en participatie van de cliënt en/of actuele criminele activiteiten en/of justitiële 

maatregelen die opgelegd zijn aan de cliënt. 

Als er – gedurende het onderzoek – een gemeente (dan wel een regio) naar voren komt waarbij een 

traject in de Beschermd wonen mogelijk of waarschijnlijk de grootste kans van slagen heeft, dan wordt 

deze gemeente betrokken bij het onderzoek. De verantwoordelijkheid voor het onderzoek blijft echter 

bij de gemeente welke het onderzoek uitvoert. De uitkomsten van het onderzoek worden, door de ge- 

meente vastgelegd in een onderzoeksverslag, zoals de Wmo 2015 ook voorschrijft. Dit onderzoeksverslag 

kan overigens bondig zijn om administratieve lasten zo veel als mogelijk te voorkomen. 

  

Artikel 4 Vorm en omvang van de voorziening 

  

Behoeft geen nader toelichting. 

  

Artikel 5 Duur van de voorziening 

  

Behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 6 Tijdelijk verblijf 

  

Behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 7 Wachtlijst 

Gemeenteblad 2024 nr. 533641 19 december 2024 6 



  

Cliënten uit de Valleigemeenten komen alleen in aanmerking voor beschermd wonen nadat de Vallei- 

gemeente een beschikking voor beschermd wonen heeft afgegeven. Zij die een beschikking hebben 

worden op de centrale wachtlijst ingeschreven. Cliënten van buiten regio die toegang hebben tot de 

Valleigemeente worden op dezelfde wijze op de wachtlijst geplaatst en benaderd als cliënten binnen 

de regio. 

  

Artikel 8 Overdracht van cliënt en cliëntgegevens 

  

Als de kans van slagen van een traject groter wordt geacht in een andere gemeente, neemt de gemeente 

die het onderzoek uitvoert, contact op met die andere gemeente. Dit gebeurt in overleg met de cliënt, 

wat niet hoeft te betekenen dat er overeenstemming is met de cliënt. 

  

Deelt de gemeente waar de kans van slagen van een traject het grootst wordt geacht deze conclusie, 

dan stelt deze gemeente beschermd wonen beschikbaar, zodat ‘warme’ overdracht tussen de betrokken 

gemeenten kan plaatsvinden. 

  

Ook voor de gemeente waar de kans van slagen van een traject het grootst wordt geacht betekent de 

verantwoordelijkheid voor het bieden van beschermd wonen niet noodzakelijk dat in de betreffende 

gemeente (dan wel de regio beschermd wonen waartoe die gemeente behoort) zelf beschermd wonen 

wordt geboden. Beschermd wonen kan eventueel ook door de gemeente waar de kans van slagen van 

een traject het grootst wordt geacht, tijdelijk in een andere regio beschikbaar worden gesteld. Ook kan 

een alternatief voor beschermd wonen worden aangeboden, maar in elk geval dusdanig, dat wordt 

voorzien in de geconstateerde ondersteuningsbehoefte van de cliënt. 

  

Tot aan het moment dat de overdracht van de cliënt is gerealiseerd, blijft de gemeente van melding 

verantwoordelijk voor het bieden van een beschermde woonvorm, dan wel blijft die gemeente verant- 

woordelijk maatregelen te treffen om op een andere wijze te voorzien in de behoefte van de cliënt aan 

beschermd wonen. 

  

Bij de ‘warme’ overdracht wordt alle noodzakelijke informatie over de cliënt overgedragen tussen de 

gemeenten, waaronder het onderzoeksverslag. Dit uiteraard binnen de wet- en regelgeving inzake be- 

scherming van persoonsgegevens en in overleg met de cliënt. De wijze waarop de overdracht plaatsvindt 

is vormvrij. 

  

Ook worden er tussen de gemeenten concrete afspraken gemaakt over de datum van overdracht, welke 

aanbieder zal voorzien in de ondersteuningsbehoefte van de cliënt en hoe het vervoer van de cliënt en 

eventuele reisbegeleiding plaatsvindt. Dit zodat er, vóór de overdracht, zekerheid is over de wijze 

waarop in de andere gemeente of regio tegemoet gekomen zal worden aan de ondersteuningsbehoefte 

van de cliënt. ‘Warme’ overdracht vindt plaats dusdanig dat de cliënt zo min mogelijk hinder ondervindt 

hiervan. 

  

Als de cliënt weigert medewerking te verlenen aan de overdracht, kan het college van de gemeente 

van melding overgaan tot weigering van de aanvraag tot een voorziening beschermd wonen met ver- 

wijzing naar de uitkomst van het onderzoek, waarin gemotiveerd kenbaar is gemaakt dat de kans op 

een succesvol traject groter in een andere gemeente of regio is. Ook kan het college van de gemeente 

vervolgens het bieden van beschermd wonen beëindigen. Desgewenst kan de cliënt in bezwaar (en 

daarna eventueel beroep) gaan tegen het besluit van het college. 

  

Artikel 9 Verschil van mening tussen gemeenten 

  

Bij verschil van mening tussen gemeenten proberen de gemeenten (dan wel de regio’s Beschermd 

wonen waartoe die gemeenten behoren) onderling tot een oplossing te komen. Als de gemeenten (dan 

wel de regio’s beschermd wonen waartoe die gemeenten behoren) niet tot een oplossing komen, dan 

kan het geschil worden voorgelegd aan de commissie geschillen landelijke toegankelijkheid of aan de 

geschillencommissie Valleiregio. 

  

In afwachting van het oordeel van de commissie wordt beschermd wonen voortgezet bij de gemeente 

waar beschermd wonen in eerste instantie al werd geboden. Ook kan door die gemeente op andere 

wijze langer voorzien worden in de behoefte van de cliënt aan beschermd wonen. 

  

De bij het geschil betrokken gemeenten volgen het oordeel van de commissie bij de te nemen gemeen- 

telijke toekenningsbesluiten. 

Gemeenteblad 2024 nr. 533641 19 december 2024 7 


